
1
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 29 de setembro de 2010 • No  185

OUTROSLEIS E
DECRETOS

PORTARIAS E
RESOLUÇÕES

LICITAÇÕES
E CONTRATOS 421

ANO LXXIX - 121º DA REPÚBLICA Teresina - Quarta-feira, 29 de setembro de 2010 • Nº  185

GOVERNO DO PIAUÍ

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

OF. 107

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

GABINETE DO SECRETÁRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIAGSFNº 261 /2010

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ

HÉLIO RODRIGUES DA
CRUZ

R E S O LV E:

CONVERTER

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA

OF.  990

Teresina, 27 de setembro de 2010.

,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Relatório final do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria GSF nº 472/2009,
de 24 de agosto de 2009, e o despacho do Procurador Geral nos autos e,

CONSIDERANDO que o servidor
, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual, mat.091.082-1, foi

responsabilizado pela pratica da infração,

a pena de Suspensão fixada pela Portaria GSF
nº238/2010, de 08 de setembro de 2010, em multa, de acordo com o art.
151, §2º da Lei Complementar nº 13/94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí, com ônus mensal equivalente a 50%
(cinqüenta por cento) do vencimento básico, durante 60(sessenta) dias.

Publique-se
Cumpra-se

SECRETÁRIO DE FAZENDA

Portaria Nº. DGE/ 028/2010

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ,

DESIGNAR

Engª KARENINA DANTAS EULÁLIO ROCHA
Diretora Geral do DER-PI

OF.  473

no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

, o servidor Felipe José Mendes Raulino Filho,
Engenheiro Civil, Classe C, Ref. 53, para responder interinamente pela
Diretora-Geral do DER/PI, cumulativamente com a Diretoria de
Unidade de Engenharia desta Autarquia, pelo período de 05 (cinco)
dias, a partir desta data.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em
Teresina, 28 de setembro de 2010.



2 Teresina - Quarta-feira, 29 de setembro de 2010 • No  185

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DE CONTRATO Nº 031/2010

No extrato de Contrato, publicado no Diário Oficial do Estado, pg. 5, nº
129, dia 9 de Julho de 2010, onde se lê: SERVICON – Serviços, Projetos
e Consultoria LTDA leia-se, ENGIPEC Engenharia e Construção LTDA.

Comissão de Licitação
Carlos Augusto Lopes

Presidente

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DE CONTRATO Nº 039/2010
No Extrato de Contrato, publicado no Diário Oficial do Estado, pg. 6, nº
129, dia 9 de Julho de 2010, onde se lê: SERVICON – Serviços, Projetos
e Consultoria LTDA leia-se, RUSCHMANN Consultores de Turismo S/
C LTDA.

Comissão de Licitação
Carlos Augusto Lopes

Presidente

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO DE Nº 086/2009

PROCESSO Nº 207/2009
CONTRATO Nº 086/2010
CONTRATANTE:  Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
CONTRATADA : OÁSIS Construções e Consultoria Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL :  art. 57 da Lei nº 8.666/93,
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 086/2009
até 13/11/2010.
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
Secretaria do Turismo do estado do Piauí – SETUR e Marcelino Almeida
de Araújo, pela empresa OÁSIS Construções e Consultoria Ltda.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO DE Nº 086/2009

PROCESSO Nº 207/2009
CONTRATO Nº 086/2010
CONTRATANTE:  Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
CONTRATADA : OÁSIS Construções e Consultoria Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei nº 8.666/93,
OBJETO: Alteração da Cláusula Sexta (do pagamento) e Cláusula
Décima (dos Recursos orçamentários) do contrato nº 086/2009.
DATA DA ASSINATURA:  01/09/2010
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela
Secretaria do Turismo do estado do Piauí – SETUR e Marcelino Almeida
de Araújo, pela empresa OÁSIS Construções e Consultoria Ltda.

OF.  1306

LICIT AÇÕES E CONTRATOS GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

AVISO DE CANCELAMENT O

CONCORRÊNCIA 003/10
Processo Administrativo: 1950/10
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Justiça do Estado
do Piauí, torna público para conhecimento dos interessados que torna
sem efeito o aviso de licitação publicado neste D.O.E – Nº 162, datado
de 26/08/2010, pág 04, em virtude das ausência de previsão
orçamentária.
Aguardando-se o tempo necessário para correções e futura
republicação de um novo edital.
Objeto: Material de higiene, conservação e limpeza.
Informações poderão ser adquiridas junto à Secretaria da Justiça do
Estado do Piauí, situado na Av. Pedro Freitas, S/N, Centro
Administrativo, Bloco-”G”, 2º andar, Teresina-PI ou nos telefones
(86)3216-6519 e (86) 3216-1742.

Teresina, 28 de setembro de 2010.

Ancelmo Luiz Portela e Silva
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  031

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

EXTRATO  DE CONTRATO
Espécie:Contrato Administrativo de Locação de Serviços de
Engenharia;Contratantes:Secretaria do Desenvolvimento Rural-SDR
e a empresa Tecnopoços Ltda.;Objeto:LOTE I-Perfuração de 02 poços
tubulares quipados com motor bomba e resevatório de 5.000 litros ,
nas localidades Boqueirão e Riacho Fundo, município de Santa Cruz
do Piauí e LOTE I-Perfuração de 03 poços tubulares equipados com
motor bomba e reservatório de 5.000 litros nas localidades de Pedrinha,
Carnaúba de Forquilha e Cabeceiras, município de Wall Ferraz; Data da
Firmatura:  08-09-2010; Vigência: 180 dias; Fundamentação Legal:
Tomada de Preços nº 005/10 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei
nº 8666/93, de 21-06-1993 e alterações posteriores;Recursos
Financeiros:Recursos do Tesouro Estadual; Valor do Contrato: lote I-
R$90.372,70(noventa mil trezentos e setenta e dois reais e setenta
centavos) e para o LOTE II-R$ 125.959,05(cento e vinte e cinco mil
novecetnos e cinquenta e nove reais e cinco centavos); Foro Eleito:
Cidade e Comarca de Teresina-PI; Signatários: Rubem Nunes Martins
(pela Contratante) CNPJ nº 06.553.572/0001-84 e o Sr. Deusdeth Borges
Leal(pela Contratada), RG nº 6218.321-SSP-PI e CPF  nº 341.826.083-72.

Espécie:Contrato Administrativo de Locação de Serviços de
Engenharia;Contratantes:Secretaria do Desenvolvimento Rural-SDR
e a empresa Nunes & Nunes;Objeto: Perfurar e equipar 02 poços
tubulares nas comunidades de Quebrada e Serra, município de Inhuma-
PI; Data da Firmatura: 02-07-2010; Vigência: 180 dias; Fundamentação
Legal:Carta Convite nº 031/10 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da
Lei  nº 8666/93, de 21-06-1993 e alterações posteriores;Recursos
Financeiros:Recursos do Tesouro Estadual; Valor do Contrato:
R$46.760,00(quarenta e seis mil setecentos e sessenta reais); Foro
Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI; Signatários: Rubem Nunes
Martins (pela Contratante) CNPJ nº 06.553.572/0001-84 e o Sr.Manoel
Enpeas Gonçalves Nunes(pela Contratada), RG nº 556.408-SSP-PI e
CPF  nº 327.781.393-20

Espécie:Contrato Administrativo de Locação de Serviços de
Engenharia;Contratantes:Secretaria do Desenvolvimento Rural-SDR
e a Construtora Garantia;Objeto: Recuperação de 4,5 km de estrada
vicinal que liga o assentamento Sete Lagoas ao Assentamento
Primavera no município de Santa Cruz do Piauí; Data da Firmatura:  15-
09-2010; Vigência: 90 dias; Fundamentação Legal:Carta Convite nº
052/10 e o que dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei  nº 8666/93, de 21-06-
1993 e alterações posteriores;Recursos Financeiros:Recursos do
Tesouro Estadual; Valor do Contrato: R$100.990,00(cem mil novecentos
e noventa reais); Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI;
Signatários: Rubem Nunes Martins (pela Contratante) CNPJ nº
06.553.572/0001-84 e o Sr. Clementino Martins Neto (pela Contratada),
RG nº 1.669.622-SSP-PI e CPF  nº 836.721.093-04

OF.  2336

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO 09/2008

CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico. CONTRATADA: FORTED TELECOMUNICAÇÕES
LTDA. OBJETO: alteração da “CLÁUSULA NONA” – DA
VIGÊNCIA”, do Contrato original referente ao objeto contratado,
que por este termo passa a ser de mais 06 (seis) meses, ficando
prorrogado o prazo de validade do contrato até o dia 28.03.2011.
DATA DA ASSINATURA : 28.09.2010.  INFORMAÇÕES : Av.
Pedro Freitas,  S/ Nº, Centro Administrativo, Bloco ‘A”, 2º Andar,
em Teresina.

OF.  431



3
Diário Oficial

Teresina - Quarta-feira, 29 de setembro de 2010 • No  185

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS.

Processo Administrativo - Nº. AA.130.1.003901/2010 - 21/SEMAR
– Liberação n°. 2373/2010 – CCEL/PI; Pregão n°. 034/2008 –
CCEL/PI – Bens Comuns - SRP
Ato: Contrato - nº 42/2010 que entre si celebram o Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
e a Empresa Multipeças Ltda.(Totaline).
Objetivo: Aquisição de 08(oito) Ar condicionados tipo Split, com capacidade
de 12.000(doze mil) BTU’S , controle remoto sem fio modelo Hi Wall, marca
Springer Carrier garantia de três anos e 02(dois) Ar condicionados tipo Split ,
piso teto, com capacidade de 60.000(sessenta mil) BTU’S, controle remoto
sem fio, modelo Silver Maxi, fabricação Springer Carrier, garantia de três anos,
conforme proposta apresentada pela empresa
Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos
Contratado: Multipeças Ltda.(Totaline)
Valor do Contrato: R$ R$ 23.721,00 (vinte e três mil setecentos
e vinte e um reais)
Prazo de Execução: 30(trinta) dias a partir da Emissão da Ordem de
Fornecimento.
Prazo de Vigência: 12(doze) meses a partir da assinatura do contrato.

Teresina, 27 de setembro de 2010.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  892

DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEMDO PIAUÍ

EXTRATO DO  SEGUNDO  TERMO  DE  ADIT AMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 59/2009

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0879/2009
OBJETO: Prorrogação, por mais 112 (cento e doze) dias, do prazo
contratual pertinente a prestação de serviço de acompanhamento de
obra e serviços integrantes dos programas de trabalho deste DER/PI,
nas áreas de construção, restauração e manutenção rodoviária,
assessoramento, elaboração de pareceres e auditorias técnicas de
engenharia e consultoria relacionadas à gestão administrativas dos
processos pertinentes aos contratos de obras rodoviárias celebrados
no âmbito desta Autarquia.
CONTRATADA:   ANTONIO CARLOS  LAGES  MONTE
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:   03.09. 2010
Assinaturas:  Karenina  Dantas   Eulálio  Rocha   (Diretora   Geral do
DER/PI) e Engº. Antônio Carlos Lages Monte/ Contratado.

OF.  133

ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.3689/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 246/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x MINISTÉRIO PÚBLICO DO MATO
GROSSO DO SUL.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x
MINISTÉRIO PÚBLICO DO MATO GROSSO DO SUL.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
123/2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLIX/2009 –
Processo Administrativo n° 003.742/2009 – CEL/SEAD).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações – CCEL/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.3667/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 245/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x SECRETARIA DA SEGURANÇA E
DA DEFESA SOCIAL DA PARAIBA..
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x
SECRETARIA DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL DA
PARAIBA...
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
123/2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLIX/2009 –
Processo Administrativo n° 003.742/2009 – CEL/SEAD).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações – CCEL/PI.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 246/10 – CCEL/PI.
Ref.: Processo Administrativo n° 3689 /10 – CCEL/PI.
Ato:  Aditivo n° 53/10 (Termo de Cooperação n° 246/10).
Motivo: utilização da Ata referente ao Pregão n° 123/2009 (Extrato Parcial
XLIX/09).
Partes: Secretaria de Administração – SEAD / Coordenadoria de
Controle das Licitações – CCEL/PI- Ministério Público do Mato Grosso
do Sul .
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 11.319/04.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 245/10 – CCEL/PI.
Ref.: Processo Administrativo n° 3667 /10 – CCEL/PI.
Ato:  Aditivo n° 52/10 (Termo de Cooperação n° 245/10).
Motivo: utilização da Ata referente ao Pregão n° 123/2009 (Extrato Parcial
XLIX/09).
Partes: Secretaria de Administração – SEAD / Coordenadoria de
Controle das Licitações – CCEL/PI- Secretaria da Segurança e da Defesa
Social da Paraiba.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 11.319/04.

OF.  1074

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO N° 109/2008

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI, comunica que na matéria
publicada na edição n° 230, página 13, de 10-12-2009, onde se lê “R$
8.843,00 (oito mil, oitocentos e quarenta e três reais)”, leia-se “R$
8.843,76 (oito mil, oitocentos e quarenta e três reais e setenta e seis
centavos)”.

OF.  1319


